Zeitschrift: Jahresbericht der Geographischen Gesellschaft von Bern
Herausgeber: Geographische Gesellschaft Bern

Band: 31 (1934)
Artikel: Das Girbetal : eine landeskundliche Studie
Autor: Leuenberger, W.

Inhaltsverzeichnis
DOl: https://doi.org/10.5169/seals-322835

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 30.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-322835
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

DO

Inhaltsverzeichnis

—

1. TEIL.

Die Landschaft als natiirliche Grundlage der Besiedlung und Bewirtschaftung.
Seite

Lage, Grenzen, Grosse 9
Geologische Verhéltnisse . S 10
Morphologische und orographische Verhiltnisse . 16
Bodenschitze 28
Klima e 31
Hydrographische Verhiltnisse 34
Die Giirbe und ihre Korrektion 36

R

C.

I1. TEIL.
Die Siedlungen und ihre Beziehungen zu den natiirlichen Grundlagen.

Die natiirlichen Faktoren der Besiedlung

1. Topographische Lage der Siedlungen
2. Hydrographische Lage der Siedlungen
3. Klimatische Lage der Siedlungen

4. Verkehrslage der Siedlungen

Der geschichtliche Verlauf der Besiedlung

Das heutige Siedlungshild

1. Die Siedlungsformen

2. Die typischen Hausformen
3. Die Siedlungsdichte

4. Die Siedlungsgrosse

5. Die Volksdichte

. Riickblick.

Zusammenfassung und kritische Betrachtung des Ganges der Besied-
lung

47

47
56
a7
59

68

73
73
78
82
84
89

95



II1. TEIL.

Die wirtschaftlichen Verhiltnisse im Giirbetal und ihre Beziehungen zu

Landschaft und Siedlungen.

A. Urproduktion e
[. Die Landwirtschaft im 17. und 18. Jahrhundert
Grundbesitzverhéltnisse e
Die landwirtschaftlichen Betriebssysteme
Kulturarten

1I. Die Landwirtschaft im 19. und 20. Jahrhundert
1. Die Kulturen
Ackerbau
Wiesenbau
Viehzucht
Obstbau e
2. Landwirtschaftliche Betriebsverhiltnisse
a) Grossenverhiltnisse
b) Parzellierung S
3. Entwisserung und Giiterzusammenlegung
4. Der Wald

B. Gewerbe und Industrie

1. Aeltere Gewerbe
2. Das heutige Gewerbe
3. Die Industrie

C. Handel und Verkehr

Der Eisenbahnverkehr

Der Pendelverkehr .
Der Strassen- und Marktverkehr
Der Fremdenverkehr

Der Flugverkehr

B

(1}

Zusammenfassung
Literaturverzeichnis

Anhang:

Tabelle der Gemeinden des Giirbetals.
22 Bildtafeln.

Topographische Karte des Giirbetals (Dufourkarte), M. 1:100000.

Seite
101
101
101
103
107
109
109
109
114
115
117
119
119
120
122
126

131
131
134
136

137
137
140
144
146
146

148



	...

