

Zeitschrift: Jahresbericht der Geographischen Gesellschaft von Bern
Herausgeber: Geographische Gesellschaft Bern
Band: 31 (1934)

Artikel: Das Gürbetal : eine landeskundliche Studie

Autor: Leuenberger, W.

Inhaltsverzeichnis

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-322835>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 30.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichnis

I. TEIL.

Die Landschaft als natürliche Grundlage der Besiedlung und Bewirtschaftung.

	Seite
1. Lage, Grenzen, Grösse	9
2. Geologische Verhältnisse	10
3. Morphologische und orographische Verhältnisse	16
4. Bodenschätzungen	28
5. Klima	31
6. Hydrographische Verhältnisse	34
7. Die Gürbe und ihre Korrektion	36

II. TEIL.

Die Siedlungen und ihre Beziehungen zu den natürlichen Grundlagen.

A. Die natürlichen Faktoren der Besiedlung	47
1. Topographische Lage der Siedlungen	47
2. Hydrographische Lage der Siedlungen	56
3. Klimatische Lage der Siedlungen	57
4. Verkehrslage der Siedlungen	59
B. Der geschichtliche Verlauf der Besiedlung	68
C. Das heutige Siedlungsbild	73
1. Die Siedlungsformen	73
2. Die typischen Hausformen	78
3. Die Siedlungsdichte	82
4. Die Siedlungsgrösse	84
5. Die Volksdichte	89
D. Rückblick.	
Zusammenfassung und kritische Betrachtung des Ganges der Besiedlung	95
	5

III. TEIL.

Die wirtschaftlichen Verhältnisse im Gürbetal und ihre Beziehungen zu Landschaft und Siedlungen.

	Seite
A. Urproduktion	101
I. Die Landwirtschaft im 17. und 18. Jahrhundert	101
Grundbesitzverhältnisse	101
Die landwirtschaftlichen Betriebssysteme	103
Kulturarten	107
II. Die Landwirtschaft im 19. und 20. Jahrhundert	109
1. Die Kulturen	109
Ackerbau	109
Wiesenbau	114
Viehzucht	115
Obstbau	117
2. Landwirtschaftliche Betriebsverhältnisse	119
a) Grössenverhältnisse	119
b) Parzellierung	120
3. Entwässerung und Güterzusammenlegung	122
4. Der Wald	126
B. Gewerbe und Industrie	131
1. Aeltere Gewerbe	131
2. Das heutige Gewerbe	134
3. Die Industrie	136
C. Handel und Verkehr	137
1. Der Eisenbahnverkehr	137
2. Der Pendelverkehr	140
3. Der Strassen- und Marktverkehr	144
4. Der Fremdenverkehr	146
5. Der Flugverkehr	146
Zusammenfassung	148
Literaturverzeichnis	153

Anhang:

- Tabelle der Gemeinden des Gürbetals.
- 22 Bildtafeln.
- Topographische Karte des Gürbetals (Dufourkarte), M. 1:100000.